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Anotace: Předloţená práce se zabývá vývojovou dysfázií. V první (teoretické) části jsou

zpracovány aktuální poznatky o této problematice se zaměřením na terminologii, klasifikaci,

etiologii, symptomatologii, diagnostiku, terapii a souvislost se specifickými poruchami učení.

Druhá (empirická) část obsahuje výzkum, který se zabývá hledáním diagnostických markerů

vývojové dysfázie u předškolních dětí. Byly porovnávány 3 skupiny - 19 dětí s vývojovou

dysfázií, 19 dětí stejného věku (AC) a 19 dětí cca o dva roky mladších, které by měly být na

zhruba stejné jazykové úrovni (LC). Za tímto účelem byly pouţity 4 diagnostické metody –

obrázkový slovníkový test, opakování čísel, opakování vět a opakování nesmyslných slov.

Děti s vývojovou dysfázií podaly ve všech sledovaných oblastech niţší výkony neţ jejich

vrstevníci a v některých z nich i niţší neţ mladší (LC) skupina. Relevantním ukazatelem

vývojové dysfázie by tedy mohly být niţší výsledky v opakování vět a pseudoslov, dále

vynechávání předloţek, příklonek a také vypouštění sloves nebo vyuţití neúplných

infinitivních vazeb ve větě.

Klíčová slova: vývojová dysfázie, diagnostické markery, předškolní věk, opakování vět,

opakování pseudoslov, příklonky, předloţky, slovesa a infinitivní vazby

Annotation: The thesis reports on specific language impairment (SLI). The theoretical part of

the thesis summarizes first the current theoretical knowledge about this issue. It reviews

terminology, classification, etiology, symptoms, diagnostic, therapy and association SLI with

developmental dyslexia. The thesis then refers about search for diagnostic markers of SLI in

pre-school age. The empirical part of the thesis summarizes the research conducted. Three

groups of children were compared– 19 children with SLI, 19 peers without SLI (AC) and 19

younger language-matched children (LC). Four diagnostic methods were used – picture

vocabulary test, number recall, sentence repetition and non-word recall. In all tests children

with SLI performed poorly than AC-group and in some of them also poorly than LC-group.

Limitation in sentence repetition and non-word recall, omission of prepositions and clitics and

also omission of verbs or using of incomplete infinitive forms in sentences were detected as

possible relevant diagnostic markers.

Key words: specific language disorder (SLI), diagnostic markers, pre-school age, sentence

repetition, non-word recall, clitics, prepositions, verbs and incomplete infinitive forms.
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ÚVOD

Vývojová dysfázie je porucha postihující jednu z nejdůleţitějších schopností člověka –

komunikaci. Tento hendikep obvykle mívá negativní a dlouhodobé následky na formování

dětské osobnosti i další ţivot jedince. K tomu, abychom tyto dopady zmírnili nebo jim

dokonce zabránili, je důleţité včas vývojovou dysfázii odhalit a začít pracovat na její terapii.

Zároveň s tím je nutné dítě a posléze i dospívajícího či dospělého co nejvíce podporovat

v jeho sociálních kontaktech, komunikační aktivitě, sebevědomí, sebeprosazení

a sebehodnocení, protoţe tyto oblasti často bývají na nízké úrovni, coţ můţe zapříčiňovat

psychickou nepohodu.

V zahraničí se vývojová dysfázie v posledních 20 letech velmi intenzivně zkoumá,

díky tomu došlo k mnoha novým zjištěním, která zpřesnila a ovlivnila teoretické znalosti

i empirické poznatky o této poruše. V tuzemsku se zatím podrobnějšímu bádání na poli

vývojové dysfázie věnuje jen malá hrstka osob z různých oborů. Informovanost mezi

ostatními odborníky i širokou veřejností se jeví jako příliš vágní a nedostatečná. I z toho

důvodu jsem si vybrala vývojovou dysfázii jako téma své práce.

Druhým důvodem je fakt, ţe při svém předchozím studiu logopedie a pak zaměstnání

speciálního pedagoga v pedagogicko-psychologické poradně jsem často viděla zoufalství

v očích dětí i rodičů, kterých se toto postiţení dotýkalo a dnes a denně se setkávali

s nepochopením ze strany nejbliţšího okolí a občas bohuţel i pedagogů.

Myslím si, ţe dobrým způsobem, jak tomu předcházet je, co nejvíce lidí adekvátně

o vývojové dysfázii informovat a také se pokusit zajistit co nejčasnější diagnostiku tohoto

narušení, která umoţní včasné zahájení odpovídající péče, coţ můţe minimalizovat následné

primární i sekundární příznaky.

Předloţená práce se tedy skládá ze dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická část

je zaměřena na shromáţdění a systematizování dosavadních poznatků o vývojové dysfázii

získaných jak z tuzemských tak zahraničních zdrojů. Věnuje se postupně terminologii,

klasifikaci, etiologii, symptomatologii, diagnostice, terapii a navíc i vztahu vývojové dysfázie

se specifickými poruchami učení.

Empirická část se zaměřuje na hledání tzv. diagnostických markerů této poruchy, které

by mohly pomoci k jejímu brzkému odhalení a zejména odlišení dysfázie od prostého
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opoţdění řečového vývoje. Jelikoţ vývojová dysfázie se nejčastěji diagnostikuje u dětí

předškolního věku (3-6 let), je šetření zaměřeno především na tuto věkovou kategorii.

Signifikantní příznaky poruchy jsou hledány pomocí porovnávání výkonů dětí s jiţ

diagnostikovanou dysfázií a skupiny jejich vrstevníků + kontrolní skupiny dětí cca o dva roky

mladších, které by měly být na zhruba stejné jazykové úrovni. Při tom hlavní zkoumanou

oblastí je morfologicko-syntaktická jazyková rovina (tj. gramatická stavba věty), která se

ukazuje pro tento účel jako vhodnější vodítko neţ roviny ostatní. Tyto stěţejní příznaky jiţ

byly hledány a nalezeny zahraničími vědci, ovšem získané poznatky nelze slepě aplikovat na

češtinu, jelikoţ má jinou strukturu i způsob tvoření vět a zacházení se slovy neţ třeba

angličtina, španělština či švédština.
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1. TERMINOLOGICKÉ VYMEZENÍ

1.1 Tuzemské versus zahraniční pojetí

V naší republice a podobně i na Slovensku se na vývojovou dysfázii zatím pohlíţí

trochu jinak neţ v angloamerických zemích. Především zde stále zůstává aktuální samotný

pojem „vývojová dysfázie“, který jiţ anglicky mluvící země opustily. Důvodem je fakt, ţe

název vývojová dysfázie, někdy téţ pouţívaná vývojová afázie (developmental

dysphasia/aphasia), příliš připomínal stavy související s poškozením mozku po cévních

mozkových příhodách nebo jiné získané poruchy řeči např. v důsledku Landau-Kleffnerova

syndromu (Leonard, 1998 in Webster, & Shevell, 2004). Proto je v současné době v angličtině

zvykem pouţívat pro potíţe u nás zahrnované pod pojem vývojová dysfázie označení

„Specific Language Impairment“ (specifické postiţení jazyka), častá pak je také zkratka

tohoto označení - SLI.

Druhý poměrně významný rozdíl v pojetí u nás a v zahraničí je ten, ţe zatímco naši

odborníci se dosud na vymezení tohoto problému neshodují (viz např. Škodová, & Jedlička,

2003; Novák, 1997), v angloamerické literatuře jiţ k jakémusi konsensu došlo. V Severní

Americe je patrně nejakceptovanější vymezení Tomblina a Leonarda (Webster, & Shevell,

2004). Hojně jsou také citovány a všeobecně přijímány definice Riceové apod. Na druhou

stranu a na obranu naší vědy je však nutné říci, ţe vývojová dysfázie je problém natolik inter-

i intraindividuálně heterogenní a v čase proměnlivý, ţe jednotná, stručná, konkrétní

a všepostihující definice je prakticky nemoţná. I to je moţná příčinou skutečnosti, ţe také jiţ

zaţité angloamerické vymezení je v průběhu času a pokračujících výzkumů podrobováno

kritice. Např. velmi rozšířené „diskrepanční“ kriterium, které zahrnuje výše zmiňovaná

Tomblinova a Leonardova definice SLI (více v kapitole o diagnostice).

Třetím výrazným rozdílem mezi naším a zahraničním přístupem k vývojové dysfázii

je výzkumná činnost. Zatímco v české literatuře lze najít jen minimum aktuálních informací

nebo studií zaměřených konkrétně na problematiku vývojové dysfázie, v zahraničí se vědci

zabývají nejen teoretickými východisky, ale i genetickými či neurobiologickými výzkumy,

experimenty s terapeutickými přístupy, získáváním poznatků o druhotných potíţích jako je


[…]


4. Porodní váha dítěte byla:

a) 2000 – 5000 gramů b) méně neţ 2000 gramů c) více jak 5000 gramů

5. Dítě začalo samo sedět:

a) do 9. měsíce b) v 10-12 měsících c) později

6. Dítě začalo lézt (po čtyřech jako pejsek):

a) do 9 měsíce b) v 10-12 měsících c) později d) nelezlo nebo lezlo jinak

7. Dítě začalo chodit:

a) do 14 měsíců b) v 15 – 18 měsících c) později

8. Dítě začalo pouţívat první slova - snaţte se uvést přesně, pokud nevíte, zkuste zvolit

z následujících moţností:

v ……měsících

a) do 14 měsíců b) v 15 – 18 měsících c) později

9. Dítě začalo tvořit první krátké (dvou- aţ tří-slovné) věty - snaţte se uvést přesně, pokud

nevíte, zkuste zvolit z následujících moţností:

v ……měsících

a) do dvou let b) mezi druhým a třetím rokem c) později
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10. Dítě nastoupilo do mateřské školy:

a) dříve neţ ve třech letech b) ve 3-4 letech c) po pátém roce d) vůbec

11. Vyskytly se někdy u dítěte závaţnější zdravotní potíţe jako např. úrazy hlavy,

meningitidy, encefalitidy, opakované febrilní křeče, epileptické záchvaty apod.?

a) ne b) ano - prosím uveďte …………………………………….

12. Bylo někdy dítě vyšetřováno v souvislosti s řečí (u logopeda, psychologa, foniatra apod.)?

a) ne b) ano do 2 let c) ano mezi 2 a 4 rokem d) ano, po čtvrtém roce

13. Bylo někdy dítě vyšetřeno psychologem nebo speciálním pedagogem?

a) ne b) ano

Pokud ano, bylo to kvůli:

a) řeči b) výchovným potíţím c) nástupu do školy d) jiné ………….

část druhá – rodina

1. Dítě ţije:

a) v úplné rodině b) s jedním z rodičů c) ve střídavé péči d) jinak …………….

2. Národnost rodičů je:

a) u obou česká b) jiná (neţ česká) u otce c) jiná u matky d) jiná u obou

Pokud je národnost jednoho nebo obou rodičů jiná, na dítě mluví:

a) oba česky b) jeden z rodičů jinou řečí c) oba jinou řečí

3. Dítě má sourozence:

a) ne b) jednoho c) dva d) tři e) více

V případě ţe má dítě sourozence, narodilo se jako:

a) první b) druhé c) třetí d) čtvrté a víc

4. V širší rodině se potíţe s řečí nebo se čtením a psaním (např. koktavost, vadná výslovnost,

breptavost, dyslexie, poruchy pravopisu apod.):

a) neobjevily b) objevily u prarodičů, rodičů nebo sourozenců dítěte

c) objevily u jiných příbuzných (strýcové, tety, bratranci, sestřenice)

5. Vzdělání matky je:

a) ZŠ b) OU nebo SOU c) SŠ nebo SOŠ d) VOŠ e) VŠ a vyšší

6. Vzdělání otce je:

a) ZŠ b)OU nebo SOU c) SŠ nebo SOŠ d) VOŠ e) VŠ a vyšší
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ZÁZNAMOVÝ LIST

Jméno:…………………………………………. datum:………………………

MŠ………………………………………………

Slovník:

Čísla:

Pseudoslova:

1.láhev

2.kolo

3.ryba

4.motýl

5.běţí

6.traktor

7.květ

8.kufřík

9.rozbíjí

10.píšťalka

11.sekera

12.fén

13.sloup

14.hrozí

15.metr

16.kalkulačka

17.posiluje

18.továrna

19.rtěnka

20.vidle

6-1 5-8

3-8-6 6-1-2

3-4-1-7 6-1-5-8

8-4-2-3-9 5-2-1-8-6

3-8-9-1-7-4 7-9-6-4-8-3

5-1-7-4-2-3-8 9-8-5-2-1-6-3

1-6-4-5-9-7-6-3 2-9-7-6-3-1-5-4

1 ný

2 moš

3 sep

4 taban

5 muná

6 trása

7 hobre

8 salnurý

9 krákamap

10 loštabo

11 mantupelá

12 rodloţněvo

13 cymoleptýn

14 okrovatahně

15 zinlákumpáš

16 brutnahotenkašem

17 vlomrétakušíva

18 dulukůpásešňa
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1 Děda se dívá z okna.

2 Já jsem byl doma.

3 Táta mu dal bonbón.

4 Medvěd se rád koupe.

5 Katka začala mýt hrnky.

6 Půjdeme si hrát k tetě.

7 Pod stromem skáče ţába.

8 Ráno si máma češe vlasy.

9 Fotbalisti chytají míče.

10 Tomáš musí uklidit pokoj.

11 Já chci jezdit na motorce.

12 Malého zajíce kousl zlý vlk.

13 V neděli jsme se byli projít.

14 Včera jste přišli na návštěvu.

15 Ona by chtěla bydlet ve městě.

16 Auta přivezou zedníky do práce.

17 Vy si rádi hrajete se stavebnicí.

18 Naše babička uvařila maso k večeři.

19 Největší myš ulovila kočka na půdě.

20 My s tátou v neděli chodíme na výlety.

21 Na slunci by všichni sněhuláci roztáli.

22 Králové v pohádkách vţdycky nosí korunu.

23 Rychlé auto za městem zastavil policajt.

24 Ten velký strom stojí za domem.

25 Nikdo nesmí zastavit auto u výjezdu sanitek.

26 Jeţci by si na podzim měli nasbírat krmení do zásoby.
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Seznam příklonek - slova jsou vybrána postupně z jednotlivých vět, můţou se tedy

opakovat.

1. se

2. jsem byl

3. mu

4. se

6. si

8. si

13. jsme se byli

14. jste

15. by

17. si

21. by

26. by si