Posudek na diplomovou práci Petry Vávrů „Specifické symptomy vývojové dysfázie“

Diplomovou práci Petry Vávrů lze považovat za vysoce nadprůměrnou a výrazně přesahující
nároky normálně kladené na diplomovou práci. Vychází převážně ze zahraniční literatury, prokazuje
orientaci v problematice a ve své empirické části předkládá slušně provedenou výzkumnou studii,
která se patrně může uplatnit i v mezinárodním kontextu.

Studium vývoje řeči a jazyka je u nás poněkud zanedbané téma. Vývojová dysfázie je sice známa
jako diagnóza, ale neexistují standardizované diagnostické postupy k jejímu stanovení, ani klinický
popis jejích projevů v češtině. Navíc se pojetí vývojové dysfázie u nás odchyluje od pojetí, které
převládá ve světě. Během posledních 20 let došlo ve světě k výraznému vzestupu zájmu o
problematiku dysfázie a je k dispozici celá řada poznatků z výzkumu, které modifilovaly klinickou
a diagnostickou praxi. To se v našem prostředí příliš nebere v úvahu. Práce P. Vávrů je proto cenná
v tom, že vnáší výzkumnou perspektivu do našeho nazírání na vývojovou dysfázii.

Autorka správně poukazuje na rozdíly mezi českým a světovým pojetím vývojové dysfázie.
Přehledně probírá hlavní hypotézy o vzniku a původu dysfázie, přičemž zahrnuje i jiné hypotézy
než jen hypotézu o narušeném zpracování sluchového signálu, která je v našem prostředí
nejznámnější. Práce tak má osvětový potenciál, navíc na širší pojetí příčin dysfázie vhodně
navazuje i empirická část. Některé zahraniční práce jsou citovány ze sekundární literatury nebo z
jiných nepřímých zdrojů. Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, a také vzhledem k
obtížné dostupnosti některých materiálů u nás, je to přiměřené a nepovažoval bych to za vadu.

V kapitole věnované projevům dysfázie autorka rozlišuje fonologickou, slovníkovou a gramatickou
rovinu postižení a správně poukazuje na to, že fonologické postižení dnes není ve světe chápáno
jako typická součást dysfatického profilu. Autorka se rovněž zmiňuje o druhotných sociálních a
emočních konsekvencích poruchy, a o komorbiditě s dalšími kognitivními poruchami. V některých
případech jde jen o zmínky odkazující na sekundární literaturu, takže nelze posoudit jejich
podloženost (zejména u českých zdrojů), ale to nelze vzledem k zaměření práce považovat za
chybu.

Následují kapitoly o diagnostice a terapii, které především postihují praxi u nás. Přehledovou část
uzavírá sekce o vztahu dysfázie a specifických poruch učení, která odkazuje na současné trendy ve
výzkumu.

Jako empirická část je předložena studie, která srovnávala opakování vět u dysfatických dětí a u
dvou kontrolních skupin. Jako vedoucí práce jsem autorem výzkumného plánu (designu) a vybral
jsem typy úloh, které budou zahrnuty. Diplomandka se aktivně podílela na tvorbě konkrétních
podnětů (vět k opakování) a výběru vhodných úloh z dostupných existujících metod. Samostatně
prováděla vyhledávání pokusných osob a adminsitraci úloh. Velmi pozitivně je třeba hodnotit, že se
jí podařilo nasbírat v každé skupině 19 dětí: je obtížné nalézt 19 dětí s diagnózou vývojové
dysfázie. Diplomandka nalezla nejen tyto děti, ale dokázala k nim najít adekvátní konktrolní
skupiny.

Co se týče realizace, jediná ne zcela ideální volba byl způsob administrace úlohy opakování
pseudoslov. Autorka logicky a správně zvolila postup, kdy nepřesná imitace pseudoslov v důsledku
artikulačních problémů dětí nebyla považována za chybu. Ovšem kritéria pro tuto korekci nejsou

zcela zřetelná. Bývalo by bylo vhodnější pořídit nahrávky a alespoň část nechat zhodnotit jiným
hodnotitelem, který by ověřil úsudek první hodnotitelky.

Pečlivé vyhodnocení úlohy opakování vět je další velké pozitivum práce. Úloha byla klíčovou částí
práce, cílem bylo zhodnotit specifické jazykové projevy vývojové dysfázie. Autorka pečlivě
rozebírá jednotlivé aspekty jazykového projevu a dokládá, že některé lingvistické kategorie jsou
poškozeny více než jiné, a že děti s dysfázií mají obecně větší problém s větnou strukturou než
mladší děti na srovnatelné úrovni lexikálního vývoje.

Statistické vyhodnocení a prezentace získaných dat jsou adekvátní pro úroveň diplomové práce.

Celkově lze shrnout, že se jedná o vynikajicí práci, která přesahuje běžný standard. Navrhuji
hodnotit výborně a uznat jako rigorózní práci.

Filip Smolík, 23.1.2010

Posudek na diplomovou práci Petry Vávrů „Specifické symptomy vývojové dysfázie“